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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá programy pro zpracování fotometrických údajů,

přepočet fotometrických údajů mezi soustavami fotometrických rovin a systémem

klasifikace svítidel LCS. Jedná se o práci převážně praktického charakteru, jejíž

součástí je teoretický přehled, popis vytvářených programů, praktického využití

systému LCS a přesnosti aproximace přepočtových programů. První část práce se

zabývá relevantními fotometrickými veličinami, soustavami fotometrických rovin,

metodou pásmových toků, systémem klasifikace svítidel LCS, systémem hodnocení

BUG Rating a strukturou souboru dat ve formátu LDT. Druhá část práce se pak zabývá

vlastním popisem vytvářených programů. Jedná se o program pro klasifikaci svítidel

v systému LCS a dva přepočtové programy, kde jeden slouží k přepočtu fotometrických

dat ze soustavy C - γ do soustavy B - β a druhý slouží k přepočtu opačnému.

V programu pro klasifikaci svítidel a programu pro přepočet dat ze soustavy rovin C - γ

slouží jako vstup soubor LDT. Tento soubor je těmito programy automaticky

zpracován. V prvním případě je výstupem klasifikace svítidla v systému LCS a BUG

Rating. V druhém případě je výstupem tabulka s přepočtenými údaji v soustavě rovin

B - β. V programu pro přepočet dat ze soustavy rovin B - β slouží jako vstup tabulka

údajů v soustavě B - β, která je programem zpracována a výstupem je tabulka dat

v soustavě rovin C - γ. Třetí část práce se pak zabývá praktickým využitím systému

klasifikace svítidel LCS a přesností aproximace při přepočtu údajů mezi soustavami

C - γ a B - β a zpět, kde tato přesnost je zjišťována z rozdílu mezi vstupní tabulkou dat

v C - γ a výstupní tabulkou z přepočtového procesu, která je též v C - γ.
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zpracování, přepočet, fotometrická data, soustava fotometrických rovin, svítidlo,

metoda pásmových toků, klasifikace svítidel, LCS, BUG Rating, aproximace, LDT,

EULUMDAT

Abstract

This thesis deals with processing programs for photometric data, conversion of

photometric data between systems of photometric planes and with the luminaire

classification system LCS. The thesis is mainly a practical nature, which includes

a theoretical overview, a description of the created programs, a practical use of LCS and

an accuracy of approximation of conversion programs. The first part deals with relevant

photometric variables, systems of photometric planes, the method of zonal flows, the

luminaire classification system LCS, the BUG Rating system and a structure of data file

in the LDT format. The second part of the thesis deals with a description of created

programs. There is a one program for luminaire classification system LCS and two

conversion programs, one of which is used for the conversion of photometric data from

the system C - γ to the system B - β and the other one for the opposite conversion. In the

luminaire classification system program and in the program for the conversion of data

from a system of planes C - γ serves as the input the LDT file. This file is automatically

processed by these programs. In the first case, the output is the luminaire classification

in the LCS system and BUG Rating. In the second case, the output is a converted data

table in the system of planes B - β. In the program for the conversion of data from the

system of planes B - β is used as input a data table in the system B - β, which is

processed by this program and the output is a table of data in the system of planes C - γ.

The third part deals with a practical use of the luminaire classification system LCS and

accuracy of approximation in the conversion of data between systems C - γ and B - β

and back, where the accuracy is determined by the difference between the input data

table in C - γ and the output data table from the conversion process, which is also in

C - γ.

Keywords

processing, conversion, photometric data, system of photometric planes, luminaire,

method of zonal flows, luminaire classification, LCS, BUG Rating, approximation,

LDT, EULUMDAT

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1. Fotometrie a související pojmy ................................................................................ 11

1.1 Fotometrické veličiny .......................................................................................... 11

1.1.1 Světelný tok .................................................................................................. 11

1.1.2 Prostorový úhel ............................................................................................. 13

1.1.3 Svítivost ........................................................................................................ 14

1.2 Soustavy fotometrických rovin ............................................................................ 15

1.2.1 Soustava fotometrických rovin B – β ........................................................... 16

1.2.2 Soustava fotometrických rovin C – γ ........................................................... 17

1.2.3 Převodní vztahy pro soustavy rovin C – γ a B – β ....................................... 19

1.3 Výpočet světelného toku svítidla či zdroje v soustavě rovin C – γ ...................... 20

1.3.1 Metoda pásmových toků .............................................................................. 21

1.3.2 Metoda pásmových toků využitá pro tuto práci ........................................... 22

1.3.3 Výpočet světelného toku nesouměrného svítidla nebo zdroje ..................... 24

1.4 Systém klasifikace svítidel (LCS) podle IESNA ................................................. 25

1.4.1 Systém hodnocení svítidel (BUG Rating System) ....................................... 28

1.5 Struktura souboru dat ve formátu LDT (EULUMDAT) ...................................... 31

2. Programy pro zpracování fotometrických údajů .................................................. 36

2.1 Program pro klasifikaci svítidel v systému LCS .................................................. 36

2.1.1 List EULUMDAT ........................................................................................ 37

2.1.2 List Import_data ........................................................................................... 38

2.1.3 List Import_data_2 ....................................................................................... 38

2.1.4 List Tabulka_dat_LCS ................................................................................. 39

2.1.5 List Pásmové_toky ....................................................................................... 39

2.1.6 List Pomocný_list ......................................................................................... 39

2.1.7 List BUG_Rating .......................................................................................... 39

2.1.8 List Výsledky_LCS ...................................................................................... 40

2.1.9 Podmíněné formátování ............................................................................... 40

2.2 Program pro přepočet fotometrických údajů ze soustavy rovin C – γ do soustavy

B - β ............................................................................................................................ 41

2.2.1 List Tabulka_dat_C_-_γ ............................................................................... 41

2.2.2 List B_-_β_na_C .......................................................................................... 41

8

2.2.3 List B_-_β_na_γ ........................................................................................... 42

2.2.4 Listy Nejbližší_nižší_C, Nejbližší_vyšší_C, Nejbližší_nižší_γ,

Nejbližší_vyšší_γ ................................................................................................... 42

2.2.5 Listy Tabulka_dat_B_-_β, Aproximace_1 a Aproximace_2 ....................... 42

2.3 Program pro přepočet fotometrických údajů ze soustavy rovin B - β do soustavy

C – γ ........................................................................................................................... 43

2.3.1 List Import_data ........................................................................................... 44

2.3.2 List Tabulka_dat_B_-_β ............................................................................... 44

2.3.3 List C_-_γ_na_B ........................................................................................... 45

2.3.4 List C_-_γ_na_β ........................................................................................... 45

2.3.5 Listy Nejbližší_nižší_B, Nejbližší_vyšší_B, Nejbližší_nižší_β,

Nejbližší_vyšší_β .................................................................................................. 45

2.3.6 Listy Tabulka_dat_C_-_γ, Aproximace_1 a Aproximace_2 ........................ 46

3. Využití systému LCS a přesnost aproximace ......................................................... 47

3.1 Využití systému klasifikace svítidel LCS ............................................................ 47

3.1.1 Boyen BOY1.70 s paticí v pozici 1 a reflektorem v pozici 3 ....................... 47

3.1.2 Racer 985 ...................................................................................................... 49

3.1.3 OCP-70.K.PM/II .......................................................................................... 51

3.1.4 OCP-70.KP.PC ............................................................................................. 53

3.1.5 OCP-100-PC/II ............................................................................................. 55

3.1.6 OCP-100B-PC/II .......................................................................................... 56

3.1.7 ZSD-70_m 650 ............................................................................................. 58

3.1.8 Shrnutí výsledků ........................................................................................... 60

3.2 Přesnost aproximace ............................................................................................ 61

Závěr .............................................................................................................................. 65

Použité zdroje ................................................................................................................ 66

Seznam příloh ................................................................................................................ 68

Příloha A - Obsah ......................................................................................................... 69

Příloha A ........................................................................................................................ 72

9

Úvod

Tématem této diplomové práce je Analýza fotometrických údajů svítidel.

Analýzou je především myšleno zpracování různých údajů, v tomto případě

fotometrických údajů o svítidlech získaných z nějakého souboru dat. V současnosti

nejpoužívanějšími formáty souborů fotometrických dat jsou LDT a IES. Formát LDT je

také známý jako EULUMDAT a je považován za evropský standard, zatímco formát

IES je považován za standard v Severní Americe a Asii, oba formáty jsou vzájemně

ekvivalentní, avšak mají různou strukturu dat. Vzhledem k tomu, že se tyto formáty

postupně rozšiřují i mimo jejich domovské kontinenty je třeba uzpůsobit tomu i systém

zpracování dat.

V současné době existuje ve světě spousta druhů svítidel, která se kromě svých

elektrických a světelně technických parametrů liší především svým designem.


[…]


včetně sloupce pro B = -180° (pomocný sloupec k výpočtu aproximace),

'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$1 je řádek obsahující hodnoty rovin B včetně -180°.

Vzorce A.180 a A.181 obsahují následující vyhledávací vztahy pro hledání

nejbližších úhlů:

SVYHLEDAT(Nejbližší_nižší_β!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$182;POZVYHL

EDAT(Nejbližší_nižší_B!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$1;0);0) (A.182)

Princip vzorce A.182:

Ve funkci POZVYHLEDAT(…) dochází k hledání hodnoty sloupce, který

obsahuje nejbližší nižší hodnotu úhlu natočení roviny B vypočtenou podle vzorce

A.172. Tato hodnota je hledána mezi hodnotami fotometrických rovin B na listu

Tabulka_dat_B_-_β na rozsahu buněk A1 až MX1 (do vyhledávání je tedy zahrnut

i pomocný sloupec B-180). Funkce SVYHLEDAT(…) pak hledá hodnotu svítivosti ve

výše uvedeném sloupci v řádku, který obsahuje nejbližší nižší hodnotu směrového úhlu

β (vzorec A.174) na stejném listu. Pokud je vstupem záporné číslo jsou hledány

nejbližší vyšší hodnoty úhlů B a β.

SVYHLEDAT(Nejbližší_nižší_β!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$182;POZVYHL

EDAT(Nejbližší_vyšší_B!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$1;0);0) (A.183)

Vzorec A.183 je stejný jako předchozí vztah A.182 s tím rozdílem, že tentokrát je

hledána hodnota sloupce, který obsahuje nejbližší vyšší hodnotu úhlu natočení roviny B

zjištenou podle vztahu A.173 (pro záporný úhel nejbližší nižší).
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SVYHLEDAT(Nejbližší_vyšší_β!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$182;POZVYH

LEDAT(Nejbližší_nižší_B!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$1;0);0) (A.184)

Opět jde o obdobný vztah jako A.182, ale tentokrát je hodnota svítivosti hledána

v řádku, který obsahuje nejbližší vyšší hodnotu směrového úhlu β zjištěnou podle

vzorce A.175 (opět pro záporný úhel nejbližší nižší).

SVYHLEDAT(Nejbližší_vyšší_β!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$182;POZVYH

LEDAT(Nejbližší_vyšší_B!B2;'Tabulka_dat_B_-_β'!$A$1:$MX$1;0);0) (A.185)

V tomto vztahu (A.185) je hodnota svítivosti hledána v řádku, který obsahuje

nejbližší vyšší (nižší) hodnotu směrového úhlu β. Tento řádek je umístěn ve sloupci,

který obsahuje nejbližší vyšší hodnotu úhlu natočení roviny B (nejbližší nižší).

Princip vzorců A.180 a A.181:

Nejprve je řešena podmínka NEBO($A2="";B$1=""), který kontroluje zda se

aktuální buňka nachází v oblasti vymezené rovinami a směrovými úhly soustavy C – γ.

Pokud ne, tak tato buňka bude prázdná („“). V opačném případě se u příkazu

IFERROR(…) řeší aproximace podle vzorce A.176. Každý tento vzorec umístěný na

stejně označené buňce (zde B2) provádí aproximaci mezi stejnými dvěma rovinami B,

ale jeden v nejbližším nižším (vyšším) směrovém úhlu β (A.180) a druhý v nejbližším

vyšším (nižším) (A.181). V případě, že u aproximace dojde k chybě (dojde k dělení

nulou v případě, že hodnota svítivosti přesně leží ve vstupní tabulce dat soustavy B - β),

bude výsledkem tohoto vzorce rovnou načtená hodnota svítivosti z tabulky soustavy

B – β z listu Tabulka_dat_B_-_β.

Na listu Tabulka_dat_C_-_γ je pak umístěn tento výsledný aproximační vztah, jež

využívá jako vstupů předchozí dva vztahy A.180 a A.181:

=KDYŽ(NEBO($A2="";B$1="");"";IFERROR((Aproximace_1!B2+((Aproximace_2!B

2-Aproximace_1!B2)/(Nejbližší_nižší_β!B2-Nejbližší_vyšší_β!B2))*(Nejbližší_nižší_β

!B2-'C_-_γ_na_β'!B2));Aproximace_1!B2)) (A.186)
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Kde Aproximace_1!B2 je hodnota svítivosti vypočtená podle vzorce A.180, což

odpovídá proměnné IB2 ve vzorci A.178,

Aproximace_2!B2 je hodnota svítivosti vypočtená podle vzorce A.181, odpovídá

proměnné IB1 ve vzorci A.178.

Princip vzorce A.186:

Na začátku je řešena stejná podmínka jako ve vzorcích A.180 a A.181. Tedy

pokud se aktuální buňka nenachází v oblasti vymezené rovinami a směrovými úhly

soustavy C – γ, tak bude prázdná. Jinak dochází k řešení aproximace s pomocí příkazu

IFERROR(…) podle vztahu A.178. K aproximaci tentokrát dochází mezi dvěma

hodnotami svítivosti IB1 a IB2 aproximovanými v předchozích listech a jim

odpovídajícími nejbližšími směrovými úhly β. V případě chyby (dělení nulou) se

rovnou do této buňky zapíše hodnota svítivosti IB2 (=IB1) z listu Aproximace_1 (zde je to

hodnota z buňky Aproximace_1!B2).