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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 =

nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená diplomová práce je zaměřena na oblast fotometrie a zabývá se vytvoření programů pro
zpracování fotometrických údajů svítidel pro venkovní osvětlení. Využívá nové klasifikace svítidel
BUG, která je zaměřena na usnadnění výběru svítidel. Diplomová práce svým obsahem splňuje
zadání. Jisté nedostatky se objevují v nesprávně uváděných jednotkách (např. vzorce 1.5, 1.6, 1.7) a
v terminologii (např. str. 13 poměrný světelný účinek záření místo poměrná spektrální světelná
účinnost aj.). Obsahuje i několik technických nepřesností například při popisu úhlů (u vzorce 1.9,
1.11). Přehlednost diplomové práce částečně narušují některé pasáže (například popis částí
programu, podrobné popisy testovaných svítidel), které by bylo vhodnější umístit do příloh. Závěr
diplomové obsahuje popis, čím se práce zabývala, ale chybí stručné zhodnocení a okomentování
dosažených výsledků například testovaných svítidel nebo přesnosti jednotlivých programů.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu se křivky svítivosti, popisující vyzařování svítidel, uvádějí v kandelách

vztažených na 1000 lm světelného zdroje? U jakých svítidel to má význam a u jakých
svítidel se křivky svítivosti uvádějí v absolutních hodnotách?

2. Jaký je rozdíl mezi optickou a provozní účinností svítidla. Může být provozní účinnost
svítidla větší než 100 % ?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F